3 長薬発第 1159 号

令和 4年 2月 10 日

地域薬剤師会長  様

同 薬局部会長  様

長野県薬剤師会

会長 日野 寛明

新型コロナワクチンの３回目接種に関する積極的な周知について

（ワクチン接種推進担当大臣による協力依頼）

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、標記について、日本薬剤師会長から別添のとおり通知がありました。

 地域住民の方々が安心してワクチン接種を受けていただけるよう、薬局等において

ワクチンについての説明や質問・相談等への対応を行ってきたところですが、３回目

接種にあたってもその意義や交互接種について地域住民への正しい理解が促進される

ことが重要であることから、周知活動に係る依頼がされました。

つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、下記政府作成の広報資材について、

貴会（部会）会員にご周知いただき、各薬局で掲示・配布するなど、新型コロナワク

チンの３回目接種の効果や安全性に関する積極的な情報提供にご協力くださいますよ

う、よろしくお願いします。

記

＜添付資料＞
・リーフレット「新型コロナワクチンについて皆様に知ってほしいこと～追加（3回目）
接種篇～」（令和４年１月）

 https://www.kantei.go.jp/jp/content/000098440.pdf
・リーフレット「追加（３回目）接種に使用するワクチンについてのお知らせ（65歳以
上の方へ）」（令和４年１月改訂版）

 https://www.mhlw.go.jp/content/000889674.pdf
・有効性・安全性に関する広報用資材（加工可能なもの）

＜メッセージ動画・ＣＭ等＞
・メッセージ動画（堀内大臣）「ワクチン大臣が質問に答えます」
 https://youtu.be/C2j6w_v0Zv4

・メッセージ動画（岸田総理）「３回目接種についてのメッセージ」
 https://www.youtube.com/watch?v=8dmE5k8U4hM

・メッセージ動画（堀内大臣、河野前大臣）「３回目接種に関するメッセージ」
 https://www.youtube.com/watch?v=fmKMrcmflzg

・政府広報テレビＣＭ「追加接種の必要性」
https://nettv.gov-online.go.jp/prg/prg23904.html

・政府広報テレビＣＭ「ワクチン追加接種２」
https://nettv.gov-online.go.jp/prg/prg23903.html

 一般社団法人 長野県薬剤師会

事務局長 中島 ／ 保険医療課 桐山

〒390-0802 松本市旭 2-10-15

℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075

E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp

( )

出典：https://www.cdc.gov/vaccines/acip/meetings/slides-2021-11-19.html

出典：第29回厚生科学予防接種・ワクチン分科会資料 P.15